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Az iskolai fegyelmezés.
Nem tehetünk róla, de Sipulusnak, 

ennek a jó  magyar humoristának egy 
mulatságos s talán nem épen alapnélküli 
ötlete jut eszünkbe most, mikor arról 
olvasunk, hogy az intéző .körök az isko
lai fegyelmezés kérdésének tisztázására 
egy bizottság egybehivásánák. kérdésével 
foglalkoznak, mely bizottságnak hivatása 
leend a jövő iskolába járó "nemzedék 
testi épségéről gondoskodni. Szerinte, 
már mint Sipulusz szerint, ahhoz, hogy 
valaki a kiállítási kitüntetések és jutal
mak odaítélésénél mint zsűri-tag szere
peljen, semmi egyéb kvalifikáczió nem 
kívántatik, mint teljes tájékozatlansága 
azon a téren, melyen mint biró fog sze
repelni.

Erősen hisszük, hogy az a megala
kítandó bizottság is, legalább kilencz- 
tizedrészben olyan, egyébként kifogás.ia- 
lan, úri emberekből fog állani, kik isko
lában vagy egyáltalában nem, vagy 
csak gondosan előkészített parádék al
kalmával szoktak megfordulni.

Épen ezen okból előre kijelenthet
jük, hogy az a mélyen tisztelendő bi
zottság az iskolai testi fenyítéket, mint 
középkori, durva és kegyetlen eszközt 
megbotránkozással fogja kitiltani az 
iskola falai közül s a Catók tömkelegé 
fogja a „eeterum censeo“ -t hangoztatni.

Hogy lenne helye egy igazi prakti
kus népnevelőnek e bizottságban, ma, a

A rEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.

Férfi, — asszony.
A  hivataltársai már rég odahagyták a 

I fakó, tintafoltos robotszobát, a hivatalszolga 
sorra nyitotta az ablakokat, csak épen a Tóth 
Bálint fülkéjét kerülte el, mert tudta, hogy a 
nagyságos m* még dolgozik. Kétrót görbülve 
szókén, úgy böngészett Tóth Bátint a vaskos 
iratcsomók között s szinte észre se vette, hogy 
lement a nap. A  októberi kurta veröfény alko- 

i nyáti, kékes szintrvetett be, s végig a törvóny- 
i széki épület elé ültetet akáczfákon rendesen 

mozogni kezdett a levél. Az utczáról pajkos 
hangok verődtek be, —  olykor puha édes asz- 
szonyi kaczagás. —  Tóth Bálintot mindez nem 
izgatta hanem miután csakugyan nem látott 
tovább dolgozni, levetette az irodai kabátját és 
fölhúzta az überziecherét.

Kicsi, félszeg ember volt, elfogult és szinte 
ügyetlen, senkise nézte vona ki belőle a jöven
dőbeli méltóságos urat. A  fal mellé húzódott, 

j úgy ment végig  az utczán, barna, kopott-szinü 
kemény kalapja összeért a gallérjával, oly igen 
behúzta a nyakát. A  asszonyok hangosan kö- 
szöntgettek vissza neki, bár a mamák nem oly 
szívesen. Amióta megházasodott, —  mondják. 
Tóth Bálint mindezt nem látszott észrevenni.

humanizmus,-a felvilágosodás, a libera
lizmus virágzása (mondjuk: dühöngése) 
korában? K i merészelne ma botot köve
telni oda, hol okos urak, miniszteri ta
nácsosok, irók, csak virágot óhajtanak 
látni?

Pedig, tessék elhinni, jó némelykor 
a mellé a virág mellé a virgács is.

Nőm mondunk nagyot, ha azon 
véleményünknek adunk kifejezést, hogy 
az a születendő határozat sírásója lesz 
a magyarországi népnevelésnek.

Nem akarjuk szándékosan kicsiny
leni az ország lakói egy részének erköl
csi és szellemi fejlettségét, de érezzük 
mi, kik a népneveléssel hivatásból fog
lalkozunk, hogy arra a testi fenyítékre 
az iskolában bizonyos esetekben szük
ség van.

A  Kozma-Tóth-keczczbül kifolyólag 
tartott tanítói gyűlések kellő mérséklet
tel mind ezen álláspont, mellett törtek 
lándzsát, s egyben a , legerélyesebben 
tiltakoztak azon lealázq feltevés ellen, 
mintha a magyar tanítóság'zömének 
nem volna kellő intelligentiája a testi 
büntetés tapintatos és humánus alkal
mazására.

Nagyképűsködés általánosságban azt 
állítani, hogy egy jó tanítónak nincs 
szüksége e végső eszközre a fegyelem 
fen tartásánál, mert az szép szóval is 
képes czélját elérni. Ilyen frázisra csak 
olyan ember vetemedik (szándékosan 
használtuk e kitételt), ki mint mondani

Csöndes, nyugodt boldogsággal szivében, fütyö- 
részve fordult egy kis mellékutczába, mert a 
világért se hagyta volna ei, hogy be ne nézzen 
ahhoz az egypár öreg emberhez, a kik a virágos 
elejü kis gangon ülve beszélgettek, beszélgettek 
egyre róla . . .  És a jó  fiú megcsókolta a két 
reszkető kezet, s leült az édesanyja lábához. 
Mint a gyerek. A  öregasszony betipegett a 
kamarába, s fontoskodva dugott egy kis papi
rosba hajtogatott valamit a fia zsebébe. Csak 
össze ne törjön szőlő van benne, olyan édes, 
mint a cseppentett méz, itt termett a kertbe, 
—  nekik küldi . . .

A  kis menyére gondolt az öregasszony, 
meg a kis babára.

Másfél esztendeje lehetett, hogy Tóth Bá
lint az egyszobás kis legénylakása mellé még 
három szobát bérelt és pedig utczait. Az abla
kokra aranyos csipkefüggönyök kerültek, a 
poros könyvszekrény helyébe puha, párnás ka
napé, s nagy japáni legyező, a szögletekbe. 
Mindezt maga Bálint rendezte igy, mert annak 
a kis leánynak, - a ki kész volt kezébe tenni 
kezét egy egész életre, —: mondom annak a 
kis leánynak nem volt egyebe a szép szemeinél. 
_ljS a férfi ugyancsak dolgozott és küzdött, hogy 
azokat a szép szemeket mosolyogni lássa, hogy 
azokat a finom kacsokat megkímélje minden 
nem neki való dologtól. Most legutóbb egy 
zongorán törte a fejét, s azon spekulálva, gon.

Mai lapunk 4 oldal.

szokták, soha az iskolába be nem szagolt, 
s a maga tulidealis szempontjából nézve 
a világot nem ismeri, vagy nem akarja 
ismerni azon nagyon is különböző ele
meket, melyekből egy-egy iskola növen
dékei kikerülnek.

Hangsúlyozzuk, hogy nem vagyunk 
laikusok e téren, s mint ilyenek állítjuk, 
hogy a testi fenyíték teljes kiküszöbö
lése a mig a legnagyobb igazságtalanság 
a tisztességes, jóravaló családok gyerme
keivel szemben, addig a túlhajtott hu
manizmus káros gyengesége ott, hol a 
családi nevelés drasztikus eszközeit kell 
alkalmazni.

Hogy jön az a nevelő ahhoz, hogy 
egy iskolakerülő, durva, önfejű gyermek
nek ép olyan mézédes szavakkal mérje 
az igazságot, mint egy figyelmes, szó- 
fogadó, illedelmes növendéknek?

Tudjuk, bog}* van gyermek, ki lel- 
külete, otthoni nevelése folytán heteken 
keresztül boldogtalannak érzi magát 
tanítója egy szemrehányó tekintete mi
att, a másik ugyancsak az említett ok
ból Tóth Béla tanácsa szerint kész lenne, 
ha tehetségében állana, visszaütni annak 
a fényi tő kéznek tulajdonosát, melvet 
nemcsak neki, de kötelesség-mulasztó 
szülőinek is, csókolniok kellene.

^ z  álliberalizmus, az álhumanizmus 
átkát már majdnem minden téren nyögi 
n társadalom: most . már csak az van
hátra, hogy a gyermeknevelést is a maga 
képére és hasonlatosságára alakítsa át.

dolkozva nyitotta be otthon az ebédlő ajtót. 
Egy kis fehér papiroslap ötlött a szemébe az 
asztal vörös plüss téri tőjén. Felvette, látta, 
hogy irva van rá valami. A felesége Írása volt. 
Higgadt szép betűk, megfontolt szavak, Tóth 
Bálint elolvasta kétszer, tízszer és utoljára is 
mosolyogva tette vissza az asztalra.

— Meg akar tréfálni, — mondta saját ma
gának, mig a felső kabátját, levetette.

A hálószobából áthallatszott a kis lánya 
gőgicsélése, kaczagása. A férfinek szinte a lei
kébe nyilallott, de oly hamar meg is győzte 
magát. Lehetetlen, hogy azok az édes hangok, 
— egy kis gyámoltalan gyerek mosolygása visz- 
sza ne csalta volna.

Körül a szobában minden úgy volt, mint 
azelőtt. A  bútorokon megérzett az asszony ked
velt parfümje, a szekrényekbe beaggatott ruhái 
azon módon, s a kis házi kendője odadobva 
valamelyik divánsarokba.
A  szobalány bejött s meggyujtotta a nagy 
töggöiámpát.

—  A nagyságos asszony kikocsizott, —  
mondta.

A  férfinek megremegett a szájaszéle, de 
nem szólt rá egy szót sem. Úgy tett, mintha a 
lapot olvasná. Aztán bement a kisleányához.

Csöndesen, nyugodtan aludt az már a csip
kés ágyacskájában. Kívülről bevilágítottak az 
utczai lámpák, s egy-egy tovarobogó kocsi sötét
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FEJÉRM EG YEI NAPLÓ.2
Egy biztos eredmény nyel feltétlenül fog 
járni e nemeskeblü újítás; szaporodni 
fognak a tisztelt rab urak teljes kom
forttal '.'berendezett téli palótái, mert az 
eddigiek alig lesznek elegendők azok 
részére,1 kiket az á" csaknem mindnyá
junk által áldva emlegetett nádpálcza 
jókor és könnyű szerrel á jó irányba 
terelt volna.

Zichy János gróf levele.
Ismeretes dolog, hogy a néppárt az erdélyi 

kerületekbe is elvitte már zászlaját, elvitte még 
Győrffy Gyula kerületébe is. Úgyszintén ismere
tes az is, hogy a néppárt e politikai akciója 
nemcsak a liberális katholikusok érzékenységét 
és haragját hegyezte ki még jobban a néppárt, 
ellen,rdc még a nem liberális katkolikus testvé
reink is löljajdultak s elitólték a néppárt ebbeli 
eljárását. S ít túlzó fantáziával már attól féltik a 
képviselöházat, hogy ez által a keresztény gon 
dolkozásu politikusok fognak kiszorulni a par
lamentből.

Katholikus testvéreink eme túlzott aggo
dalma, meg a néppárt akcióját oly élesen elitélü 
nyilatkozatai bírták arra a néppárt elnökét, hogy 
nyilvános levelet intézett a M. A. jeles szerkesz
tőjéhez, melyben okát adja a néppárt emez eljá
rásának.

„Elmegy a néppárt a Györtiyek s libeGilis 
kath. papok-kerületébe, mert hívják. A néppárt 
pedig ilyenkor nem' vizsgálhatja, ki a képvise
lője ama kerületnek, nem pedig azért, mert nem 
szemének kultuszára, hanem programba foglalt 
elvekre alapította politikáját. A politikában nin
csenek barátok, ott elvtársak vannak s a ki velünk 
nincs, az ellenünk van, különösen ha benne van 
a szabadelvű pártban, mely a radikális egyház
politikai irányzatban infransigens s a mely párt 
a keresztény elvek diadalra juttatása érdekében 
alakult, néppártnak halálos elleniéle.11

Ezen okokkal igazolja s védi meg a nemes 
gróf a vezetése alatt álló néppártnak politikáját. 
S lehel-e ennél azt meggyőzőbben, világosabban 
bebizonyítani V Valóban nem, minden egyéb bizo
nyítás, magyarázás felesleges, a dolog oly vilá
gos. A néppárt a keresztény elvekre fekteti a 
politikát, c.zólja a keresztény restauráczió minden

árnyékot vetett be az ablakon keresztül. Tóth 
Bálint egyre hallani vélte, hogy no, most. épen 
a kapu előtt veszett el a kerekek zaja, a kocsi 
megállt, s hallja a felesége lépteit. De csalódott 
mindannyiszor s csak a kis fehér papiros lát
szott igazat mondani: elmegyek, mert minden
kinek kötelessége, — ha megtalálta, — a bol
dogságot követni. A kis lányunkat nálad ha
gyom, hogy megbocsáss nekem.

Úgy aludt el Tóth Bálint az asztal mellett, 
a hogy ráborult a két könyökére. Olyankor, ha 
valami nagyon rossz ér bennünket, szeretünk 
aludni és szeretnénk fel nem ébredni többé, 
Almunkban a régi boldogok vagyunk, elfelej
tünk mindent, a mi velünk történt, ügy, de 
annál rosszabb mikor jön a reggel, s szinte 
belesüvit lelkűnkbe a rideg, kérlelhetetlen 
valóság.

Tóth Bálim is ugy ébredt, s nem mozdult 
ki hazulról egész nap. Magára csukta az ajtót, 
s egyik sötét gondolat s másikat kergette agyá
ban. Először érte csapás életében. Ö, a ki min
denkiről a maga puritán leikével vélekedett, 
■most egyszerre csalódott abban, a kit a tenye
rén hordozott., a kiért a szive vérét adta volna, 
a kinek nem volt olyan gondolata, a mit nem 
teljesített! _S most egyszerűen itt hagyta. Nem 
törődik a világgal, nem senkivel. Megtalálta a 
maga fantaziaj a kiszínezte boldogságát, — azt 
követi. Tehát neki nem kell morál, neki mese

ynnalnn, a. honnan a kér, elvek már kiszorultak. 
Á liberális párt a szabadelvűség elveire helyezi 
politikáját s a szabadelvüség eszméi szerint akarja 
berendezni; az országot ; a kér. elveket tékát, 
mely áliberalizmus élvéivel homlokegyenest ellen
kezik, természetszerűleg ki akaija szorítani, meg 
akarja ö ln i.'A  néppárt keresztény Magyarország 
got akar, a liberális1 párt pedigrszabadéivü orszá
got, mely megtűri nagylelkűségből azt is, hogy 
polgárai közt keresztények is lehessenek.

Kell-e ennél élesebb' ellentét ? A  dolgok 
ilyetén állása mellett, a czél ily különbsége mel
lett van-e súlya a „Magyar Állam" amaz ellen
argumentumának, hogy politikai pártok csak az 
eszközt képezik, de nem a czólt magát, hogy a 
czél maga a katholikus politika s igy  mindenkit 
támogatni kell, aki velünk egy czélra törekszik? 
Hiszen ép ez a baj, hogy a liberálisok czólja 
más, hogy a szabadelvű párt, melyben a Győrffyek 
és liberális papok ülnek, ép a néppárt ezéljától 
homlokegyenest eltérő czélt. szolgál. Kell-e tehát 
támogatni ? Szabad-e tehát nekik segédkezet 
nyújtani s mintegy acceptálni politikájukat ezál
tal, hogy a kerületeiket nebántsvirágnak tartjuk, 
melyhez nem szabad hozzányúlni V

De minek is itt argumentálni, midőn Zichy 
gróf nyiltan kijelenti, hogy néppárt csak oda 
megy el, ahová meghívják. Hát ugyan mikor 
akar a néppárt sikert érni, mikor fogja czélját. 
megvalósítani, ha még ott se venné fel a harc-zot, 
a hol párthívei vannak, akik maguk óhajtanak 
jelöltet. Szépséges politika volna, hogy ott, ahol 
hódítani lehet, ott paczifikálnánk az ellenféllel. 
Azt pedig felesleges hangoztatni, hogy a néppárt, 
„agresszív politikájával első sorban a kath. kép
viselők ellen támad s az egyházüldözö liberáliso
kat békében hagyja, mert ebben nincs igazság. 
Annyi okosságot talán mindenki utalványozhat 
a néppártnak, hogy csak oda megy, a hol talaja 
van. Vagy talán előre látható kudarczokkal se
gítse elő a néppárt a politikáját s renoméját ? 
Az ellenfeleink persze, hogy ezt szeretnék, de 
öngyilkosságot nem követhetünk el ? Azért tehát 
a néppárt csak oda mehet el, ahol kilátása van. 
s áltól pártit ivekre talál.

Végül még egyet. A  „M. Allam -'azt kérdi, 
hogy mikép szolgálják a néppárt mellett azok, 
kik más alapon állnak, a kath. politikát, ha a 
néppárt elnöke azt mondja: hogy „a ki nincs

velünk, ellenük vanu, ha a néppárt mindenkit 
ellenségnek tart, aki nem tart vele. Talán mégis 
van valajjai különbség a között, . hogy valaki azért 
nem néppárti-e, -mert. 48-as, vágy azért, mert 
liberális Lehet-e komolyan e különbséget egyen
rangúnak tekinfehi s tüntetni fél; egy első sorban 
keresztény párttal szemlben? Talán még se. Igen  
is ; lekétéa' kathó "politikát szolgálni aOnóppárt 
mellett is,' annak, ki közjogi kérdésben tér el 
attól, de persze nem ugy, ha a néppártnál nem
csak á közjogi álapot helvtelenifcjük, hanem egyébb- 
működését is kicsináljak, ha tetteit is elitéljük, 
s benne semmi jót sein inéltánylunk, neki semmi
ben -biráti kezet nem nyújtunk.

A negyvennyolczas néppárt.
Az „Esztergom“-bán olvassuk, de 

Székesfejérvárott is haszonnal olvasható 
a következő pompás vezérczikk :

Azt olvastuk a lapokban, hogy Csongrádon 
Hegyi szervezi a néppártot 48-as alapon; lesz 
tehát 48-as néppárt is s a kik eddig dörmögtek, 
irkáltak és czitkeztek, hogy a néppárt nem ér 
semmit, mert a 4S-as függetlenségi érzelmüeket 
kizárja, —  hogy nem lehet addig akczió, m ig 
programmját ez irányban meg nem változtatja, 
oda vannak állítva a cselekvés terére, ha igazán 
tenni s nemcsak beszélni akarnak vagy ugyan
csak falhoz vannak állítva, ha a negyvennyol
czas néppárti elemekkel kezet nem fognak s a 
közös munkára nem vállalkoznak.

Nekünk ugy látszik, hogy a csongrádi 48-as 
néppárt szervezkedésével a Magyar Állam ot is 
baleset érte. Csillagos czikkezöje eddig m indig 
azon nyargalt, hogy nem ér a néppárt semmit, 
mert Ö7-es alapon áll, pecsovics-órzületü, aulikus 
hajlandóságú s mert ilyen, nem lehet vele kath. 
politikát űzni, nem lehet vele akczióba lépni. 
Ezt a hűséges csatalovat, melyet neki ugratott 
kénye-kedve szerint a néppártnak, ezt a hűsé
ges paripát, melyen kényelmesen lehet nyargalni, 
melynek hátáról harczias tárogatót lehet fújni, 
„in usum catkolicismi academiciu de az akczió- 
ban még sem kell részt venni, a csongrádi 
mozgalom szerencsésen kilövi alóla. Mi kíván
nék, hogy megszülessék a 4S-as néppárt s 
kívánnék azért is, hogy akczió terére lépnének 
kontemplativ 48-as politizálóink. Eddig irkál-

az anyagi szeretet, — ö csupán a boldogságát 
küvetit.

Tóth Bálint keserűen nevetett fel, —  és 
szerette verni a fejét. S még csak nem is pa
naszkodhatott senkinek. A barátai vigasztaló 
szavai mögött.' ott látta leskelödni a gúnyt, az 
elrejtett kárörvendezést, — az ntezára se mer 
kimonni, mindenki reá néz, s szinte a szemük
ből eltalálja a gondolatukat: egy férfi, a kit 
ott hág}' a félesége! — milyen férfi az? Szem
közt a tükörbe meglátta töprengő arczát és 
gúnyos keserűséggel beszélt önmagához: férfi 
vagy? — óh hát férfi az, kinek beesett vállain 
ránezot vet. a szürke kopott-szinü kabát, kinek 
semmitmondó pergamentszerü arczárói lesir a 
korai gond. Csoda-e, ha az asszony, a ki szép, 
mint a leslö rózsa, — magához illőt keres és 
siet összeszedni mindazt, a mit eddig reád paza
rolt? Menj, menj szép asszony és bocsásd meg 
nekem, hogy eddig utadba voltam s a te éle
tedbe férkőztem magamat. Nem is haragszom 
rád, —  neked volt igazságod.

Csakúgy önkénytelen kezébe akadt a cze- 
ruzája. Ráírta egy tiszta fehér lapra: Ida meg
halt, jiís körülkerítette fekete kerettel.

** *
Ha még ugy tele volt a város a Tóth 

Bálint dolgával, egyszer mégis el kellett, hogy 
hallgassanak. ji<s annál hamarabb elhallgattak,

mentül inkább közöttük forgott, —  emberek 
közé járt Tóth Bálint. Sziúte maga is meg
változott. Alakja megtelt, modora simább volt, 
- -  hozzászokott ellenkezőt mutatni avval- a mit 
érzett. — megedződött mindenféle tekintetben. 
A baba napról-uapra szépült, már janii kezdett 
s gagyogni, s kicsi ajkai önkénytelenül ejtették 
ki a szót: mama. Tótli Bálint megtanította 
imádkozni a mamáért.

Szép hideg téli napok jártak. Fehér zúzmara 
hullott a fagyos köre s egy ilyen este, mintha 
látta volna a feleségét Tóth Bálint. Valamelyik 
kávéház fényes üvegablakán keresztül a másik
kal, a férfivel, az igazi férfivel, a kinek megfe
szült erős vállán a remek prémes bunda, a mint 
a készséges pinezór felsegítette rá, —  de az 
asszony . . . Sötét karikák húzódnak szemgödrei
ben, és sápadt arcza meghazudtolja a kaczór 
frizurát, Most jöttek az előadásról éppen. Az 
asszonyon rajta a lenge csipkebluz, a mibe 
Mariettát játszotta, ugy volt csak váHaira dobva 
a drága bársony köpeny: Az üdvarlók hódolattal 
beszélnek játékáról, —  megtalálta a mit kere
sett. De azért ugy borzong és húzza magára a 
felöltőjét. Odakint metsző hideg szél fuj és ka
varja a szálling'ó hópelyheket.

Mányiné Prigl Olga.
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tak, kritizáltak, kifogásoltak / .  ■■■.,■■: d e : semmit 
sem tettek, s ez a kontemplativ politizálálás 
igen kellemes mesterség ; az ember kritizál és 
p ih en ; itél eleveneket és holtakat, de nem javít 

; az állapotokon; elveket röpitget, de nem jár a 
kivitel utján.

A z ilyen urakra nézve a vesszőparipának 
kimúlta valóságos kis katasztrófa, mert most 
már tenniük kell ; az elmélet helyett a gyakor
lat terére kell lépniük; buzgó, aktív 48-as 
néppártiakká kell válniok, kik a közjogi alapot 
kivéve mindenben a néppárttal mennek s test
vérek lóvén nem egymás ellen, hanem egymás 
mellett a közös szent ügyért küzdenek.

Kiváncsiak vagyunk rá, hogy m it hozhat
nak fö l ez ellen a 48-as néppártiak? Szabadel
vűek nem akarnak lenni, fuzionált nemzeti pár
tiak sem, Kossuth Ferencz haldokló dicsőségét 
nem kívánják fö'ébreszteni, Ugronhoz nem akar
nak szegődni; kátholikus politikát akarnak, de 
nem a kiegyezés alapján ; tehát 48-as néppárt 
kell nek ik ; ime Csongrádon megindult a moz
galom ; m ily állást foglalnak e mozgalommal 
szemben a 48-as katholikusok ? Fölkarolják-e, 
vagy agyonütik ? Félünk, hogy agyonütik

H ol van az a filozofáló politikus s a poli
tizáló filozófus, ki agyon ne tudna distinguálni 
egy egyszerű mondatot, ezt pl. alakítsunk 48-as 
néppártot?, a felelet, ha nem akar tenni, hanem 
csak írni az lesz; külön 48-as néppártot alakí
tani nem lehet; csak úgy lehetne ebbe bele
mennünk, ha a hivatalos néppárt kihagyja prog
ram újából a 67-es közjogi alapot. S e distink
cióval ismét édes békébe szunnyadnak s vív
ják  tovább a harcot . . . papíron !

A  nein-koinbattens, de irkáló politika sze
gényes hagyományai valóságos tett-iszonynyal 
töltik el a magyar katholiczizmusnak szélütött, 
bénult felét. A  szélütött rész az, mely vegetál, 
de nem érez; belőlünk él, de nem velünk érez 
s m ég kevésbbé tesz: kalamárissal Jmindig kész 
nyélbe ütni a magyar katholiczizmásnak érde
keit, de a kalamárisból csak tinta folyik s azzal 
nem lehet szunnyadó természetet életre ser
kenteni .

Végső oka ennek az akarom-nem-akarom- 
nak az, hogy akik személyes tekintetek szerint 
igazodnak, a jó  ügynek nem szolgálhatnak. Kégi 
dolog  az, hogy az érdekek szolgáinak nincs 
tiszta látásuk, hiányzik bennük a nemes önzet
lenségnek az a vonása, mely épp azért tudja az 
igazságot fölismerni, mert az igazságnak szolgál, 
mint ahogy a fény épp, mert fény, kizárja a 
sötétséget. Azt az eljárást, mely a-legszentebb 
ügyet mellékes tekinteteknek tudva alárendelni, 
szánakozva csodáltuk s az eszmék szolgálatában 
s a pezsgő gyors tempójú modern élet tettvágyá
nak korában a folytonos lefuvást és tehetetlen 
kedést a hátramaradásna és megcsökönösödésnek 
félreismerhetlen jeléül vettök.

A  tettre s cselekvésre nem nevelt magyar 
katholiczizmus körében ez eljárásnak mindig lesz
nek hívei, m ig a csigavért a tettek erélyes vér
keringése ki nem szorítja s a történelem lomb
ikjaiba le ne csapolja mutatóul a későbbi nem
zedékek számára, hogy okuljanak és csigákká ne 
váljanak, mikor emberek, férfiak lehetnek. Saj
náljuk. hogy a Magyar Állam  e részben is beállt 
Idők Tanújának, á tehetetlenkedós, a széthúzás 
tanújának, sőt élesztőjének s terjedelmes lapjai
ból ponyvás sátort húzott a hideg lakatosok szá
mára ; árnyékában pihennek az akczió elöl futó 
Jónások,-mint hajdan a régi Jónás futott az ak- 
czió lstene elől s , pihenj} a fáramászó tök. ernyős, 
leve!ei alatt. r '' '■

FEJÉRM EGYEI NAPLÓ.

Az Isten'm ost is ákéríóra kíy'' föl minkét; 
csúnya dolog Jónásnak lenni s csúnya szolgálat 
gyáva Jónásoknak piiha ágyat vetni, hacsak 
papirbft* i s ! Mindezek után s annyi sok írott 
malaszt után tetteket kérünk, gyakorlati s nem 
elméleti politikát; kövessenek el kérem már va
lamit, amit akcziónak, tettnek, kilépésnek hív
nak; valamit, ami van, akár 48-as párt is az!

Ú J D O N S Á G O K .
—  Közigazgatási bizottsági ülés a  megyénél.

Fejérvármegye közigazgatási bizottsága ma d. e. 
10 órakor Báró Fiáth Pál főispán elnöklete 
alatt a vármegyeház másodemeleti kistermében 
rendes havi ülést tartott. A  szokásos előadói 
tervezetek mind sorban tárgyaltattak és több- 
kevesebb hozzászólással elfogadtattak. A  tárgy- 
sorozat legfontosabb pontját a moóri „A z Őr
angyalához czimzett gyógyszertár személyes jo 
gosítványának rendes pályázat utján való ado
mányozása képezte. A  bizottság tekintettel arra, 
hogy Girsik Géza, a pályázók egyike már 
44 éves, 23 év óta okleveles gyógyszerész s 
mégis ez ideig jogosítványt nem nyert, tekin
tettel arra is, hogy érettségi vizsgát tett, hogy 
okleveleztetése után a bécsi egyetemen 9 fél 
éven át, szaktanulmánynyal foglalkozott, továbbá 
a 21 pályázó között a legjobb minősitvénynyel 
rendelkezik, a személyes jogosítványt nevezett
nek adományozta, mely határozatát jóváhagyás 
vegett egyidejűleg a belügyin misterhez felter
jesztette.

—  Esküvő. Horváth Ernő sárszentmihályi 
nagyvendéglös tegnap vezette oltárhoz Borján 
Mihály kedves és szép leányát, Mariskái,.

—  Az Uj közkórház megnyithatása körül 
ismét merültek fel újabb nehézségek. A z irgal
mas nővérek késedelme folytán a megnyitást a 
folyó hó 8-án tartott kórházépitő bizottsági ülé
sen november 23-ról már 1901. január 2-ára 
halasztották. Most a napokban azonban az irgal
mas nővérek lemondásukat terjesztették a bizott
ság elé, melynek tárgyalására a választmány 
holnap, azaz november 14-éu ismét ülést fog 
tartani. Reméljük azonban, hogy ezúttal a meg
nyitást nem fogják ismét másfél hónappal el
halasztani.

—  Névváltoztatás. Kiskorú Kohn Miklós 
és Sándor dobozi születésű csányi lakosok, ve
zeték nevöket belügyminiszteri engedéllyel 
„K om lósu-ra változtatták.

—  Köszönet nyilvánítás. Fogadják egyenként 
és összesen mindazok, kik boldogult feledhetet
len jó  férjem temetésén megjelenni, ravatalára 
koszorút küldeni, kocsijukat rendelkezésre bo- 
csájtani, ezáltal .fájdalmunkat enyhíteni szívesek 
voltak, forró hálás köszönetéin.

Fogadják továbbá mindama egyletek és 
társulatok u. m. a székesfejérvári Függetlenségi 
Kör, a Városi Tisztviselő Kar, Belvárosi Magyar 
Asztal-Társaság, Ipartestület, Tűzoltó-Egylet, 
Kath. Legény-Egylet, Szt.-István Társulat, stb. 
a Mészáros és Hentes segéd, urak, kik vitték ki 
a. boldogultat utolsó útjára, koszorúikat sírjára 
helyezték, köszönetem. Nem mulaszthatom el 
ezúttal, legelső sorban és leginkább dr. Lausehmann 
Gyula urnák-nemes, önzetlen jó  szivéért, ki nem 
kiméivé egészségét és fáradságát a legnagyobb 
készséggel éjjel-nappal ezen iszonyú szén ve 
désén enyhíteni igyekezett, szivem egész háláját 
ikifejeznem. Végül Nagys. . Dr. Major Ferencz 
orszggy. képviselő urnák, k i igarí, keresztény 
barátságból látogatásával, szívhez szóló vigasz-
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falasával mély '"tudományával mindent elköve
tett a Boldogult könnyítésére. Mindezek meg- 
hálálására köszönetem igen parányi, azért’ a 
Mindenek Urához fordulok, hő imában kérve, 
áldja meg őket mindazzal, amit nemes szivük 
önmaguknak csak kívánhat. A  gyászoló család 
nevében Őzt. Marschall Nándomé, született Kós- 
tyelik Anna.

Koszorút küldtek: A  Székesfejérvári Függet
lenségi Kör, —  A  föggetlensági elvek igaz hí
vének. —  Lidold György és neje, —  Őszinte 
részvéte jeléül. —  Hü Ségédei. —  Szeretett jó 
Gazdánknak, —  Szerető Anyós és Após, —  
Felejthetetlen jó  Vünknek. —  Szerető Sógornői 
és Sógorai, —  Felejthetetlen jó  Sógorunknak.
—  Szerető Sógorod és Nővéred, —  Isten veled.
—  Mészáros segédek, —  Szeretetünk és mély 
részvétünk jeléül. —  Dr. Saára Gyula és Neje,
—  A z igaz barátnak. —  Dr. Lausehmann Gyula 
és családja,.—  Őszinte részvéte jeléül. —  Szere
tett jó  Öcsémnek, Mátyás és családja. —  Bernstein 
és Káldor, —  Igaz barátunknak. —  Klökner 
Család, —  Részvétük jeléül. —  A  Magj-ar 
Asztal-Társaság, —  Szeretett alelnökének. — 
Endresz Sándor és neje, — Szeretett kománk
nak. .—  Imádkozunk érted, (Endresz) Sanyi, 
Pista, Anna, Mariska. —  Tornán József és csa
ládja, —  A  jó  Sógornak szeretetünk jeléül. — 
Ferencz bátya és családja, —  Szeretett Nándor 
öcsémnek. —  Lausehmann József és családja,
— Őszinte részvéte jeleül. — Kesergő Nöu és 
szerető Gyermekeid, —  Felejthetetlen jó  Férj és 
legjobb Atyának.

—  Egy szegény vándorló legényről. Szinte 
kétségbeejtő, hogy mekkora ma az ipar terén a 
pangás, hogy hány munkás kéz kénytelen dolog
talanul pihenni, élni mától holnapra, jó  embe
rek kegyelméből, a nyomom alamizsnából. A  
madárnak szárnyat adott az Isten, s ők, ha a 
fák lehullatni készülnek leveleiket, ha a termé
szet lassú haldoklása megkezdődik, szárnyaikra 
kelnek és egy másik derűs, napsugaras vidékre 
készülnek. Az embereket ide köti a föld röge. 
Utrakelnek a szegény mesterlegények is, igy 
tél elején, egész sereggel találkozhatunk nap
nap után. a kik kezükben a vándorbottal, egyik 
ajtót a másik után kopogtatják meg, hogy 
becsületes munkájuk után a szorgalmukért leg
alább száraz kenyeret kapjanak. A válasz a 
legtöbb esetben szomorú, visszautasító, hiszen a 
mesterek maguk is aggodalommal néznek a 
jövő elé, a tél hosszú, a kiadás sok. munka 
pedig nincs, mindenütt megszorításokkal kell 
élni, még a régi legényeket is útnak kénytele
nek ereszteni, nemhogy egy  újabbnak tudnának 
munkát meg kenyeret adni. íg y  érte el szomorú 
sorsa Kovács Sándor 19 éves kötélgyártó segé
det is, a ki Győrtől Fejérvárig gyalog tette 
meg az utat. Hiába keresett egyik város után a 
másikban munkát, még csak biztatni sem tud
ták. Koldulni szégyenlett, hiszen nem tanulta 
soha, a remény űzte tovább, m íg végre az erő 
hagyta s a 'fáradságtól és éhségtől agyongyö
törve ősszerogyott az utczán a zöldfa- és kór
ház utczák sarkán, a Schvarcz .Jakab boltja 
mellett. Az emberek tömegesen állották körül, 
részvéttel tudakozódtak sorsa után, de tehetet
lenségből egyik sem tudott érette valamit tenni.
—  Schwarz Jakab segíthetett volna leg k ö n 
nyebben,. de hát mit törődik Schwarz Jakab 
egy szegény mesterlegénynyel, a ki bizonyára 
nem tudna fizetni azért a segítségért. Végre 
Weisenfeld János főtanitó könyörült meg rajta, 
s lakására vitetvén, ápolta addig, 'm ig a mentők 
meg nem érkeztek. Azok aztan beszállították a

0 0 0 0 0 7 6 2



4
-'-r—  yf*--------- ,t, f . . . . . . . .  ^— "7 . - •' ’T . ' y T .“

városi kórházba, a női csakhamar Önkívületi 
állapotba jutott, csak egy-két szótvtudott ki
ejteni-: Édes anyám, édes jó  anyám, csak ezt 
tudta mondani a szegény vándorlegény.

—  A  mentőknek sűrűn akad dolguk. Stieber 
Márta pettani illetőségű 21 éves cseléd, a ki 
Padlipnik Ferencznól szolgált a Széchenyi-utczá- 
ban, tegnap este 8 órakor vízért ment s az ut- 
czán összeesett. A  szánandó teremtés , nyavalya
törésben szenved. —  Ma pedig Horváth Ferencz- 
nét szállították be a mentők a Városi-kórházba 
régi betegsége miatt.

—  Képviselői beszámoló. Lits Gyula f. hó 
11-én délután felette gyér számú hallgatóság 
előtt 20—25 perczig tartó beszámoló beszédet 
mondott Vaálban. — Szidta Tisza Kálmánt, 
szidta a Wekerle-kormányt. Wekerlót mégis 
megdicsérte azért, mert behozta a polgári házas
ságot és polgári anyakönyvvezetést; csak azt 
hibáztatja, hogy a községeket terhelik vele anya
gilag. Szerinte az államnak kellene fedezni min
den kiadást — az adóból, feleié egy választó. 
—  Azután szidta Bánfyt. Most következett 
Széli Kálmán. Azt dicsérte, mert a jog, törvény 
és igazság szerint uralkodik, épen azért, ő, Lits 
Gyula, az ily kormánynak nem állhat szembe, 
hanem — mellette. — Szidta, most már szidhatta, 
mert kijelentette kormánypártiságát, a függet
lenségi pártot, mert fejjel megy a falnak, mint 
mondotta és egyebet se tesz, csak veszekedik a 
saját kebelében, ép azért elfordulnak tőle a vá
lasztó polgárok, elfordul tőle ő is. Hz lett volna 
a beszámoló. A miről tulajdonkép beszélnie és 
beszámolnia kellett volna, hogy mit tett ö, 
arról hallgatott. De nem ' is számolhatott be 
semmiről, mert nem tett semmit, a mit egy-két 
közbekiáltásban szemére is vetettek. — Nem ju
tott szegénynek még a szokásos éljen se, csali 
egyszer volt éljen, mikor a királyt említette, az 
is a királynak szólt, nem neki. Erre a közönség 
elégiiletleniil szétoszlott s ezen beszámolóval szét
oszlott az ö reménye is, mert mint hirlik, dél
előtt Bicskén meg se hallgatták. Egy hang: 
Éljen a néppárt. Lits kebeléből nehéz sóhaj 
száll el. Ha ö is meggyőződött, ez a kerület 
nem az övé —  a néppárté ! ! !  Meszlenyi Bene
deké ! ! !

—  A csákberónyi gyilkosság ügyében a nyo
mozást már befejezték. A gyilkossággal gyanú
sított Fövenyi testvérek beismerték, hogy ők 
voltak a tettesek, de tagadják, hogy előre meg
fontolt szándékkal határoznák volna el magukat 
a szörnyű tettre. Azt is tagadják, hogy gyilkolni 
akartak volna, állításuk szerint ök csak e ked
vező alkalmak akarták felhasználni arra, hogy 
K. Tóth Jánost és feleségét, kikkel örökös viszály
ban éltek, alaposan eldöngessék. Nem is kövei, 
hanem doronggal verték le a Tóth párt. Ezek 
után a vizsgáló biró áttette az ügyet a kir. 
ügyészséghez, a Fövenyi testvéreket pedig a 
moóri kir. járásbíróság börtönéből a székesfejéri 
kir. törvényszék központi fogházába kísértette.

—  Megrovás Székesfehérváron. Hazafi Veray 
János múlt hónap vége felé városunkban töl
tött egy-két napot és csak most tudódik ki, 
hogy e példátlanul termékeny költőnket, a 
magyarosodásnak előhnrezosát, az érdemek leg
szorgalmasabb méltatóját, a haza vándor lanto
sát, a nemzet himnemü csalogányát, a ki' ma
gas. látogatásával jelenleg ismét szerencséltet 
bennünkét, a multkorjában mily mostoha fogad
tatásban részesítették városunkban. Az öreg, 
kiérdemelt pöeta nem is sokáig időzött ez ős 
koronázó városban, hanem rögtön visszasietett 
Budapestre, hol mérgében a következő rövid, 
de velős ostorozó ódával rántotta le a lábukról 
Alba-Regiának azon alakjait, a kik a koszorús
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rimkovácsot illetlenségükkel annyira megbán
tották.

—  Megrovás Székesfehérváron.
Muzslay Lajos rendőr talán elvesztette az óráját, 
Minthogy-engem kapaczitált, majd kapja megrovását. 
Bene Ferkó, a gimnázium ngorka-orru bedelusa,
Úgy a tanárokhoz mint az iljusághoz nincs semmi jussa, 
Gergely, a gömböczalalni és kihizótt nagyfejü portás, 
H ogy a pestis álljon az orra czimpájára, mert igen go-

[rombás.
Hogy a kaeskaringós pulykahideg forgasson fel benne-- 

, '  '  [leket,
Mert a megyeházhoz' és -gymnáziumba be nem eresz-.

[tettetek.
írtam mérgemben, 1900. október 23-án, Budapesten.

- Hazal i  Veray János.
a magyarosodásnak, elöharczosa.r:

—  Zene estély. Szives tudomására hozom a 
m. t. közönógnek, hogy méltányolva azon szi
ves támogatást, a melyben az elmúlt téli idény 
zeneestélyei alkalmával részesültem, elhatároztam, 
hogy novenber 8-án és mindem rákövetkező szom
baton a helybeli .honvéd zenekar közremüködér 
sóvei zeneestélyt rendezek. Főtörekvéséin leend, 
hogy bár áldozatok árán is, m. t; vendégeimnek 
kellemes szórakozást nyújtsak, kitűnő kávéházi 
italok, hideg bujj'et mérsékelt árak pontos és figyel
mes kiszolgálással pedig szives pártfogásukat ki
érdemeljem. Teljes tisztelettelFcAv'/e Géza „Otthon" 
kávés.

—  Csak 4  koronáért 200,000 korona nyer
hető. Különösen kedvező nyerési esélyeket nyuj- 
az ö Felsége által engedélyezett uj' államsorsjá
ték sorsjegyei, minthogy 18,122 sorsjegy 428,640 
korona készpénzben kerül egyszerre sorsolásra 
és a főnyeremény .200,000 korona. Állami felü
gyelet és kezesség. Minthogy e 4 koronás sorsje
gyek előreláthatólag gyorsan elfogynak, ajánla
tos, hogy*-ily sorsjegyekre szóló megrendelések a 
Nemzeti Pénzváltó Részvénytársaságnál (Buda
pest, • izella-tór, Hass-palota) mielőbb, de legké
sőbb 8 napon belül beküldesseuek. — A nevezett 
intézetnél oaztálysosrjegyek is, kaphatók eredeti 
árakon és megjegyezzük, hogy ez egyúttal az 
ország legnagyobb osztálysorsjegy-elárusitó helye, 
mely a sorsjegy-vevőknek a legnagyobb előnyö
ket és biztonságot nyújtja,

I r o d a l o m .
—  Bortermelők és Vendéglősök szövetsége.

Az Ihász György szerkesztésében megjelenő, X Y I. 
évfolyamú „Vendéglősök Lapja", a mely nemcsak 
a vendéklős-ipar magyarosítása körül szerzett 
elévülhetetlen érdemeket, hanem mélyreható re
form-eszméivel anyagilag is nagy szolgálatokat 
tett a vendéglős-iparnak, közgazdasági életünk 
e fontos tényezőjének. A „Vendéglősök Lapja" 
november 5-iki, 21. számában ismét nagy •jelen
tőségű eszmével áll elő a vendéglősök javára. 
Azt ajánlja, hogy a vendéglősök a termelők bor- 
értókesitő szövetkezetével kapcsolatozan alakítsa
nak borvásárló szövetkezetét. Ez hasznára lesz a 
termelőknek, mert piaczot biztosit n ek ik ; de 
hasznára lesz a vendéglősöknek is, mert tiszta, 
jó borral jutányos áron látja el őket. A  Vendég
lősök Lapja" előfizetési ára egész évre 12 korona, 
negyedévre 8 korona. Szerkesztőség és kiadóhi
vatala: Budapest, VII. kér., Akáczfa-utcza 7.

—  A Magyar Szemle 46-ik száma a követ
kező érdekes és változatos tartalommal jelent 
meg. Bécsi versenye a magyar könyvpiacznak. 
Gáspár Imrétől. — Faust ethikája, és az ember 
tragédiája III. Becker Hugótól. —  A z öszike. 
(Költemény.) Sánta Károly tói. — Levelek egy 
fiúról Vértessy Gyulától. — Tremola, a mű
fordító. Danka Istvántól. — Türelem rózsát 
terem! B. Balogh Szilárdtól. —  Vesztett harcz 
után. (Költemény.) Paksy Gáspártól. —  Bika
viadal. Aho János után finnből ford .: Bán Ala
dár. —  Dürer metszetei. II. Divald Kornéltól. 
— Színházi krónika, h. s.-töl. —  Hétről-hétre. 
(Tárcza.) (— .) —  Irodalom és művészet. —  Ve
gyesek. —  Szerkesztői üzenetek. —  A  kitűnő, 
hetilapot Kaposi József, a Szent-István-Társulat

1 igazgatója szerkeszti. Előfizetési ára egy évre 12 
korona. Szerkesztőség és kiadóhivatal. Uj-utcza ■ 
14. szám alatt van.

Felelős S2erkes2tö: Ghay Antal.

Értesítés!
Van szerencsém a n. é. közönség 

szives tudomására hozni, hogy helyben, 
kígyó-utcza 18., Várkör-ut 19. sz. alatti 
házban egy a m ai kor igényeinek meg
felelő

kifőzést
- » , \

nyitottam. - -i -
Midőn ezt a n, érd; közönség becses 

tudomására hozom — egyúttal kérem 
becses pártfogását.

Székesfehérvár. 1900. november 7.
Tisztelettel

Jelenő Istvánná

Építészek, építőmesterek és háztulajdonosok 
figyelmébe ajánlja gyártmányát az

ELSŐ M AGYAR

„SCA6LI0L“ épitölemez-gyár
TATA-TÓVÁROS.

A  szabadalmazott épitőlemez, nyaralók1 \ 
lakóházak, amerikai jégvermek, gazdasági és 
gyári épületeknél vagy ezek átalakításánál ki
válóan alkalmas.

Tűz és fagymentes, teljesén száraz mennye
zetek, boltozatok,; keritósfalak, válaszfalak, ké
mény és szellőztető csövekhez alkalmas, gomba, 
féreg és salétrom mentes anyag.

Uj, gyors és a legolcsóbb építkezési rendszer.
Magyarázó füzeték és egyes anyagok árai 

díjtalanul küldetnek.

Beton és Cementáru-gyár.

Szabadalmazott (Zis- 
seler rendsz.) sodrony- 
szövetbetétü betoncsö
vek, könyök, tölcsér 
és elágazások • bármily 
átmérővek, továbbá lá
bazati-kövek, lépcsők, 
kéményfedkövek és ce
ment burkoló lapok állan
dóan raktáron vannak.. 
—  Istálló jászolokat, 
etető és itató vályúkat 
jutányos árban ké
szíttetnek.

S Z V O B O O A  
G Y  U L A

építész.

TATA-TÓVÁROS.

HIRDETÉSEK
felvétetnek

kiadóhivatalunkban

jutányos áron 
(Iskola-utcza 4. sz.)

Nyomatott Debreezenyí Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott ,'Tskola-u. 4. sz.
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